

Handläggare
Gunilla Axenbo
Telefon: 08-508 33 958

Till
Utbildningsnämnden
2023-02-23

Inrätta en central bidragsnämnd för att motverka välfärdsbrottslighet

Remiss från kommunstyrelsen, dnr. KS 2022/1195

Förvaltningens förslag till beslut

1. Utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar den till kommunstyrelsen som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

Sammanfattning

Utbildningsnämnden har fått motionen ”Motion om att inrätta en central bidragsnämnd för att motverka välfärdsbrottslighet” av Nike Örbrink (KD) på remiss från kommunstyrelsen. Skribenten anför att välfärdsbrottslighet, inklusive bidragsfusk, kostar samhället mångmiljardbelopp och att ideella föreningar utmärker sig som särskilt svårhanterade för kommunerna då kravställningen för avtal eller föreningsbidrag generellt är mycket lägre jämfört med entreprenörer som upphandlas inom offentlig sektor. I motionen föreslås därför att Stockholms stad inrättar en central bidragsnämnd för fördelning, utbetalning och uppföljning av föreningsbidrag.

Utbildningsförvaltningen ser för egen del inget behov av en central bidragsnämnd som handlägger föreningsbidrag.

Utbildningsförvaltningen har ett väl etablerat arbete för bedömning, utbetalning och uppföljning av de bidrag som fördelas. Samarbetet med de föreningar som mottar föreningsbidrag fungerar väl. Förvaltningen anser dock att det är positivt om samverkan av arbetet mot välfärdsbrott generellt kan stärkas inom staden.

Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden beslutar att godkänna förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämna det till kommunstyrelsen som svar på remissen, samt att beslutet justeras omedelbart med anledning av remissens svarstid.

Bakgrund/ärendet

Utbildningsnämnden har fått motionen ”Motion om att inrätta en central bidragsnämnd för att motverka välfärdsbrottslighet” av Nike Örbrink (KD) på remiss från kommunstyrelsen. Skribenten anför att välfärdsbrottslighet, inklusive bidragsfusk, kostar samhället mångmiljardbelopp och att ideella föreningar utmärker sig som särskilt svårhanterade för kommunerna då kravställningen för avtal eller föreningsbidrag generellt är mycket lägre jämfört med entreprenörer som upphandlas inom offentlig sektor.

Stockholms stad betalar årligen ut stora summor till ideella föreningar, i form av föreningsbidrag samt idéburna offentliga partnerskap (IOP). Örbrink menar att uppföljning och kontroll av dessa avtal är bristfällig och att bristen på samordning inom staden ökar risken för att föreningar mottar bidrag på felaktiga grunder. I motionen föreslås därför att Stockholms stad inrättar en central bidragsnämnd för fördelning, utbetalning och uppföljning av föreningsbidrag.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för ekonomi och styrning i samverkan med grundskoleavdelningen och gymnasieavdelningen.

Ärendet kommer att behandlas i samverkan med de fackliga organisationerna den 14 februari 2023. Funktionshinderrådet kommer att få möjlighet att behandla ärendet vid sammanträdet den 15 februari 2023.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Utbildningsnämnden handhar bidrag till utomstående organisationer som bedriver verksamheter inom skolans område, där detta inte ankommer på annan nämnd. De senaste åren rör det sig om cirka 2 miljoner kronor per år i föreningsbidrag och motsvarande summa i idéburet offentliga partnerskap (IOP). Nämnden har antagit anvisningar för hur ansökningar om bidrag ska handläggas samt hur uppföljning av beviljade bidrag ska gå till.

Utbildningsförvaltningens bedömning är att insynen i och uppföljningen av verksamheter som ansöker om och beviljas bidrag är sådan att den ligger i linje med kommunallagens 10 kap. 7–9§§.

Utbildningsförvaltningen instämmer i att välfärdsbrottslighet utgör ett stort problem i samhället. Förvaltningen ser likväl för egen del inget behov av en central bidragsnämnd som handlägger

föreningsbidrag. Utbildningsförvaltningen har ett väl etablerat arbete för bedömning, utbetalning och uppföljning av de bidrag som fördelas. Samarbetet med de föreningar som mottar föreningsbidrag fungerar väl.

Förvaltningen menar dock att det vore positivt om det på ett enkelt sätt fanns tillgång till information om vilka föreningar som beviljas bidrag från stadens olika nämnder, då denna hantering idag är helt manuell.

Sett till staden som helhet kan förvaltningen se fördelar med en central funktion i arbetet mot välfärdsbrott. I budgeten för 2023 ska kommunstyrelsen utreda möjligheterna till att dela information mellan stadens nämnder vid misstanke om välfärdsbrott och felaktiga utbetalningar vad gäller bidrag, stöd och ersättningar.

Konsekvenser för barn och barns rättigheter samt jämställdhet

Då ärendet är en remiss från kommunstyrelsen gör förvaltningen ingen egen analys av ärendets konsekvenser för barn och barns rättigheter samt jämställdhet.

Förslag till beslut

Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden beslutar att godkänna förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämna det till kommunstyrelsen som svar på remissen, samt att beslutet justeras omedelbart med anledning av remissens svarstid.

Lena Holmdahl
Utbildningsdirektör
Utbildningsförvaltningen

Bilaga

Motion om att inrätta en central bidragsnämnd för att motverka välfärdsbrottslighet

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Lena Holmdahl, Utbildningsdirektör	2023-02-14